
ABSTRAKT (v ČJ)

1) východiska – uvedení do problému

Diplomová práce interpretace elektrokardiogramů sestrami a zdravotnickými záchranáři 
na resuscitačním oddělení a v urgentní přednemocniční péči obsahuje teoretický souhrn EKG patologií, 
dále se zabývá problematikou správné interpretace elektrokardiogramů ve vztahu mezi pohlavím, 
věkem, pracovištěm, délkou praxe a návrhem zlepšení.

2) formulace cílů, metodologie

Cílem diplomové práce  bylo  zmapovat  úroveň  znalostí  interpretace  elektrokardiogramů sestrami 
a zdravotnickými záchranáři na resuscitačním oddělení a v urgentní přednemocniční péči v  závislosti 
na  věku,  pohlaví,  délce  praxe  a  pracovním  zařazením  se  zaměřením  na  interpretaci  EKG.  Pro 
empirickou část  práce,  která se zabývá odpovědí  na předem určené cíle,  byl  zvolen kvantitativní  
výzkum,  který  probíhal  na  resuscitačním  oddělení  a  záchranné  službě.  Sběr  dat  byl  realizován 
dotazníkovým šetřením s využitím dotazníku vlastní konstrukce. Šetření bylo zaměřeno na teoretické 
znalosti interpretace EKG sester a zdravotnických záchranářů.

3) hlavní výsledky

Bylo zjištěno, že orientace v základních EKG patologiích nedělá respondentům velké obtíže, 
u obtížnějších interpretací již byla chybovost vyšší bez větších rozdílu mezi porovnávanými 
pracovištěmi, nedostatky byly překvapivě shledány v technické stránce problému, a to v souvislosti s 
přiložením elektrod.

4) závěr a doporučení

Z výsledků je zjevné, že vzdělání a cílené kurzy na interpretaci EKG mají smysl, rovněž zájem o téma je 
značný a periodická procvičování znalostí by zajistila zvýšenou kvalitu vlastní interpretace.

klíčová slova: Interpretace EKG, arytmie, sestra, zdravotnický záchranář, znalost, kompetence


